PROCESSO LICITATÓRIO Nº 21/2023
EDITAL DE DISPENSA Nº 07/2023

[bookmark: _Hlk124150503]OBJETO: CONSTITUI-SE OBJETO DESTE INSTRUMENTO A EXECUÇÃO DO PROJETO SEBRATEC SC1202300127, TOTALIZANDO 220 (DUZENTOS E VINTE) HORAS DE CONSULTORIA TECNOLÓGICA, A SEREM EXECUTADAS PARA ATENDER 11 APICULTORES DO MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO.

A Prefeita Municipal de Santa Terezinha do Progresso, Estado de Santa Catarina, Exma. Senhora Marcia Detofol, torna público a Dispensa de Licitação n° 07/2023.

Justificativa do objeto:

Justifica-se a contratação descrita neste instrumento, através do Inciso XIII do Art. 24 da Lei 8.666/93, o qual prevê a possibilidade de dispensa de procedimento licitatório na contratação de instituição brasileira incumbida regimental ou estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional, ou de instituição dedicada à recuperação social do preso, desde que a contratada detenha inquestionável reputação ético-profissional e não tenha fins lucrativos. O SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA – SEBRAE/SC, prestará a execução do projeto SEBRATEC SC1202300127, totalizando 220 (duzentos e vinte) horas de Consultoria Tecnológica, a serem executadas para atender 11 apicultores do Município de Santa Terezinha do Progresso, em conformidade com Proposta Comercial do Projeto.
Discrição do objeto:
	Item
	Quantidade
	Unid.
	Marca
	Descrição
	Preço Unit.
	Preço Total

	1
	05
	PRC

	Execução do projeto sebratec sc1202300127, totalizando 220 (duzentos e vinte) horas de consultoria tecnológica, a serem executadas para atender 11 Apicultores do Município de Santa Terezinha do Progresso - SC
	R$ 1.716,00
	R$ 8.580,00

	Total
	R$ 8.580,00

Fundamentação legal: O presente processo encontra fundamentação legal no artigo 24, XIII, da Lei 8.666/93.

[bookmark: _Hlk93562799][bookmark: _Hlk128490013]Justificativa da Dispensa: O presente Processo Licitatório na modalidade de Dispensa de Licitação, justifica-se pelo valor que é de R$ 8.580,00(oito mil quinhentos e oitenta reais), em 05 parcelas iguais de R$1.716,00(mil setecentos e dezesseis reais) o que se enquadra no artigo 24, XIII, da Lei 8666/93.

Justificativa da escolha do contratado: Para a prestação do serviço descrito, o Município de Santa Terezinha do Progresso contratará o SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA – SEBRAE/SC, instituição com sede central na Rod Jose Carlos Daux, Km 01 - João Paulo, 88.030-000, em Florianópolis/SC, O Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas – Sebrae, é uma instituição existente há mais de 45 anos, presente em todas as unidades da federação, reconhecido como a maior instituição de promoção do empreendedorismo e do desenvolvimento das pequenas empresas. A atuação do Sebrae tem dois públicos: o Empreendedor e o Poder Público. No desenvolvimento territorial, nossa instituição tem projetos estruturados desde 1984 em todas as regiões catarinenses, com metodologias reconhecidas internacionalmente.
Justificativa do valor: O município pagará 30% do valor da proposta o percentual pode variar, tendo em vista que, por ser médio IDH, o município de Santa Terezinha do Progresso tem o valor da contrapartida menor observado em contratos de serviços similares em municípios próximos, os quais acompanham o presente.

Da Forma de Prestação do Serviço: O serviço será prestado no Município, conforme cronograma em anexo.
Condições de Pagamento: O município de Santa Terezinha do Progresso /SC, efetuará o pagamento até o 10º (décimo) dia útil subsequente ao mês da prestação do serviço.

Dotação orçamentária: A dotação orçamentária para adimplir a obrigação é a seguinte:
Cód. Red.: 107
Proj./Ativ.: 2.038
Compl. do Elemento 33.90.39.48.00.00

Valor Previsto total R$ 8.580,00(oito mil quinhentos e oitenta reais), em 05 parcelas iguais de R$1.716,00(mil setecentos e dezesseis reais)
Vigência: A vigência do Termo de Contrato será até 31 de dezembro de 2023.

Do Acompanhamento: Em observância ao que dispõe o artigo 67, da Lei 8.666/93, nomeia-se como fiscal de execução do Contrato deste Processo de Licitação o(a) Sr(a). JAIR GIEHL, vinculado à Secretaria de Agricultura que recebe neste ato, mediante recibo, cópia integral desta Justificativa de Dispensa, para o efetivo exercício de sua atribuição, na qual deverá acompanhar e registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do mesmo, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

Deliberação:
Com fundamento no que fora apresentado no presente processo de dispensa de licitação, decido pela contratação por dispensa de licitação, nos termos do artigo 24, XIII, da Lei 8.666/93, ficando o Setor de Licitações com a incumbência de promover os atos necessários à sua efetivação, zelando pela plena consolidação das formalidades legais.

Santa Terezinha do Progresso/SC, 28 de fevereiro de 2023.

[bookmark: _Hlk124150405]____________________________________
Marcia Detofol
Prefeita Municipal

Visto e Aprovado pela assessoria Jurídica
EDER SCHLÖSSER DA SILVA
OAB/SC 49465

Página 2 de 3